裏面に重要なお知らせがありますので、必ずご確認ください

令和４年 12月 14日

医療機関の長 様

大阪市新型コロナウイルスワクチン接種推進監

ファイザー社オミクロン株対応ワクチンの配送について（その４）

 平素は、本市の感染症対策をはじめ、保健・衛生行政の推進にご理解ご協力を賜り厚くお礼申

し上げます。

 令和５年１月９日（月）の週から１月 23日（月）の週のファイザー社オミクロン株対応ワク

チン配送量の上限をお知らせいたします。なお、上記期間は BA.4-5対応型ワクチンの配送を行い

ます。

また更なるワクチン接種の推進のため、今回お示しする配送量の上限に積み増しを行いますの

で、同封の通知「ファイザー社オミクロン株（BA.4-5）対応ワクチン配送上限の積み増しについ

て」をご確認ください。

引き続き、本市新型コロナウイルスワクチン個別接種事業へのご理解ご協力を賜りますよう何

卒よろしくお願いいたします。

記

１ 医療機関コード

２ 令和５年１月９日（月）の週から令和５年１月 23日（月）の週までの配送量の上限

３週間で合計【      】回

（参考）1/9週～1/23週のオミクロン株対応ワクチン配送スケジュール
 12/26～1/6の間 1 月 9 日の週 1 月 16日の週 1 月 23日の週

ファイザー

(BA.4-5)
定例配送休止 通常配送

※1/9 は祝日のため配送なし 通常配送 通常配送

※祝日は配送を行いませんのでご注意ください

  複数種（従来ワクチン含む）のワクチンを同日に配送希望された場合は、ワクチン種毎に別

途受取が必要となりますので、ご注意ください。

  12月 26日から１月６日の間は定例配送を休止いたします。当該期間は発注いただいても配

送は行いませんのでご注意ください。

３ 注意点

・従来のファイザーワクチンとは異なり、本ワクチンは冷蔵保管のみです。保管期限等、取り

扱いについては、本市ホームページの医療機関向けページから取り扱いについてご確認いた

だきますようお願いいたします。

・オミクロン株対応ワクチン（BA.1対応型ワクチン及び BA.4-5対応型ワクチン）は系統

（BA.1又は BA.4-5）の違いにかかわらず、従来ワクチンを上回る重症化予防効果があるとさ

れ、BA.4-5 対応型ワクチンを配送したことにより、BA.1 対応型ワクチンを廃棄して切り替え

る必要はないことが示されています。つきましては、医療機関での在庫については保管期限

の短いものから順次使用していただきますようお願いいたします。

・BA.1対応型ワクチンと BA.4-5対応型ワクチンを混同しないよう、保管方法には十分ご留意

ください（保管場所を分ける・バイアルキャップにシールを貼る・バイアルキャップにマー

カーで目印を付ける等）。また、シールについても混同しないよう併せてご留意ください。

・今回の配送量は、「週あたりではなく上記期間内に要求いただける合計回数」です。

・ワクチン要求につきましては、配送量の範囲内でお願いいたします。ワクチン要求が無けれ

ば配送はできませんので、配送希望週の前々週の金曜日までに「ワクチン発注受付システ

ム」にてワクチン要求（FAX、メール等）をお忘れなくお願いいたします。

※大阪市行政オンラインシステムでは受付いたしませんのでご注意ください。

４ その他

（１）１月９日（月）の週～１月 23日（月）の週における配送量について

 ・国からの供給量（第 4クール残余分）    ・・・  約 17万回分    （①）

・医療機関からの未発注分（本市在庫）    ・・・  約 23万回分    （②）

・当該期間の配送量（①＋②）        ・・・ 約 40万回分

（２）「３回目接種にかかる意向調査」での最大接種可能数別のワクチン配送量見込み

最大接種可能数（/週） ～138回 139～479回 480回～

上限設定後の数量

（1/9～1/23の週の間）
42～414回 420～534回 540回

（３）国から示されているオミクロン株対応ワクチン(BA.4-5)の供給量等について

   下記表に示すとおり、今後の国からのワクチン供給の予定はないため、医療機関からの発

注がなかったワクチンを再分配いたします。また BA.4-5ワクチンの在庫がなくなり次第、本

市在庫分 BA.1ワクチンの配送に切り替えさせていただきます。

ワクチン

(BA.4/5)
納品時期

国からの

供給量見込み

本市から医療機関への

配送量見込み

第４クール 11月 27日 約 37万回分 約 17万回分
※20万回分は前クールにて配送済

第５クール 配送予定なし

※次クールは 1/30の週～2/13の週に配送を予定しています。

（４）ファイザー社オミクロン株対応ワクチンの取り扱いについて

   ファイザー社オミクロン株対応ワクチンは２℃～８℃の温度帯で 10週間保管いただけま

す。予約状況等を鑑み、適切な数量の発注にご協力ください。なお、予約のキャンセル等に

より発注量を減らす必要がある場合は、配送日の３営業日前までに下記連絡先へお電話くだ

さい。
  ※３営業日の考え方の例：月曜配送希望の場合…前週の水曜までに連絡

             ：火曜配送希望の場合…前週の木曜までに連絡

（５）配送量の上限が「０」となっている医療機関について

  市民の受入を再開される等のご要望がございましたら、下記連絡先へ早急にご相談くださ

い。本市在庫状況を鑑み、ワクチン配送について調整させていただきます。なお、供給量に

限りがあるため、要望通りの数量が供給できない場合がございますので、あらかじめご承知

ください。

大阪市保健所

感染症対策課（ワクチン接種等調整チーム）

電話：06-6647-0813 FAX：06-6786-8003